令和７年度第２回江南市民文化会館運営委員会に関する議事録

●日 時  令和７年１１月１９日（水） 午前１０時～１１時１０分

●場 所  Home&nicoホール 特別会議室

●出席者  出席委員 ７名

岡田 和明  （名古屋経済大学）※委員長

冨永  奇昂  （江南市文化協会）※副委員長

       伊神 眞一  （江南市民文化会館友の会）

       蟹江 由恵  （教育委員）

       土井  紫  （江南市議会議員）

       本多 弘樹  （副市長）

       鐘江 亮介  （指定管理者）

欠席委員 ３名

 佐野  宴  （市民公募）

阿部 一郎  （江南商工会議所）

 田畑 貴弘  （江南青年会議所）

■議事

委員長

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局

（指定管理者）

委員長

事務局

（指定管理者）

事務局

（生涯学習課）

委 員

事務局

（指定管理者）

議題（１）「令和７年度江南市民文化会館利用状況等報告について」

事務局の指定管理者から、説明をお願いします。

・令和７年度江南市民文化会館利用状況等報告について説明

８月と９月の土日、空調等の関係で小ホールの利用を一部制限したと

のことでしたが、利用者側に伝えましたか。何か支障がありましたか。

大ホールで電力消費の大きいイベントが行われる場合は、大・小ホー

ルを同時に利用することを避けました。小ホール利用希望者にはその旨

お伝えし、別日で予約したか、他の施設で利用されたと考えられます。

利用を制限した理由は電気容量の問題か契約の問題どちらですか。

契約の問題です。３００Kw 以上の電力を使用すると電気代の基本料

金が上がってしまうからです。

利用者の要望どおり使用すると基本料金がどれくらい上がるのか、次

回の運営委員会で報告お願いします。

承知しました。

 議題（２）「令和７年度江南市民文化会館施設整備状況について」指

定管理者、生涯学習課と続けて説明をお願いします。

・令和７年度４月～９月までの修繕について説明

・令和７年度の改修工事等について説明

工事を発注する際、業者選定の基準やルールは何かありますか。

 電気や舞台音響等の専門性の高い修繕であれば、会館について詳しい

業者を指定しています。それに対し、窓ガラスやトイレ等の一般的な工

事に関しては、緊急なものを除き、何社か見積もりを依頼しています。

委 員

事務局

（生涯学習課）

委 員

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局

（生涯学習課）

委員長

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局

（指定管理者）

緊急な修繕の場合は、今までよく利用している業者や地元の企業を優先

して修繕を依頼しています。

 以前、展示室の改修工事を実施しましたが、高額な工事の場合、業者

の選定はどのように行いましたか。

 １３０万円以下の修繕に関しては、指定管理者が行い、１３０万円を

超える大規模な工事に関しては、市が入札・業者の選定を適切に行って

います。

大ホールホワイエの大きな窓からの日差しが強くて暑いという意見

もありますが、対策は何かしているか。

 遮光フィルムを貼ることやすだれを準備して設置することも考えま

したが、窓の大きさが大きすぎることや費用に対して期待できる効果が

薄いことからまだ十分な対策がとれておりません。引き続き即効性のあ

る対策を検討していきたいと考えています。

市民文化会館の大・小ホール舞台音響スピーカーの取替えでホールの

利用ができない期間はいつですか。

小ホールは１月１８日～２９日まで、大ホールは３月８日～２７日ま

で作業のため、利用できません。

 続きまして、議題（３）「令和７年度江南市民文化会館自主文化事業

経過報告について」指定管理者から説明をお願いします。

・令和７年度自主文化事業経過報告について説明

工房めぐり尾州のガラ紡を知るという事業は、実際に織物工場の見学

をすることができ、地元の産業を広めるうえで面白いと思いました。参

加者の客層を教えてください。

 今回初めての工房めぐりで参加者も多く見られ、大変好評な事業でし

た。参加者の客層は主に６０代～７０代が多かったです。

委 員

事務局

（指定管理者）

委員長

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局

（指定管理者）

事務局

（指定管理者）

委 員

委員長

 ぜひ若い人への参加を促していただきたいです。

承知しました。

続きまして、３.「その他」に移ります。

（１）令和７年度 研修計画について、指定管理者から説明をお願い

します。

・令和７年度 研修計画について説明

ハラスメント対策の研修の実施予定はありますか。

人権研修で実際の業務で使うことを想定した内容で実施予定です。

 以上をもちまして、本日の議題はすべて終了いたしましたが、他に何

かご意見はありませんか。

それでは、他に報告、ご意見もないようですので、会議を終了いたし

ます。

慎重審議、ご協力ありがとうございました。

《令和７年度第２回江南市民文化会館運営委員会 終了》